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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem malých domácích zvířat v Indonésii, a to

prostřednictvím popisu neziskové organizace Animal Friends Jogja, jejíţ náplní je starat se

o odloţené domácí mazlíčky v městě Yogyakarta a jejím blízkém okolí. Důleţitým

aspektem práce je také socio-kulturní a historické hledisko těchto aktivit v Indonésii.

V úvodní části práce je představen fenomén domácích mazlíčků z pohledu indonéské

historie a také jsou zde popsány přístupy náboţenských systémů, přítomných na území

indonéského souostroví. Dále se tato část práce zaměřuje na popis současného stavu chovu

malých domácích zvířat v Indonésii a rozděluje je do dvou skupin dle jejich původu. Druhá

část práce popisuje problematiku domácích mazlíčků z hlediska legislativy chovu

v Indonésii. Třetí část práce přináší analýzu přístupu Indonésanů k ekonomicky

nepodmíněnému chovu domácích zvířat na konkrétním příkladu obyvatel města

Yogyakarty. Tato část je také obohacena o terénní výzkum v podobě online dotazníkového

šetření, jehoţ respondenti jsou pracovníky a dobrovolníky ze zkoumané organizace Animal

Friends Jogja.

Klíčová slova: Indonésie, chov malých domácích zvířat, ochrana, socio-kulturní

perspektiva, Yogyakarta, AFJ

Abstract

The bachelor's thesis deals with the topic of small domestic animals in Indonesia

through the description of the non-profit organization Animal Friends Jogja, whose target

is to take care of abandoned pets in the city of Yogyakarta and its vicinity. An important

point of the thesis is also the socio-cultural and historical aspects of these activities in

Indonesia. The introductory part of the thesis presents the phenomenon of pets from the

perspective of Indonesian history and also describes the approaches of religious systems

present in the Indonesian archipelago. Furthermore, this part of the thesis focuses on the

description of the current state of breeding small domestic animals in Indonesia and

divides them into two groups according to their origin. The second part describes the issue

of the pets in terms of the law of animal breeding in Indonesia. The third part of the thesis

provides an analysis of the approach of Indonesians to economically unconditional

breeding of domestic animals on a specific example of the inhabitants of Yogyakarta. This

part is also enriched with field research in the form of an online questionnaire survey,

whose respondents are workers and volunteers from the surveyed organization Animal

Friends Jogja.

Keywords: Indonesia, pet breeding, protection, social-cultural perspective, Yogyakarta,

AFJ
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Úvod

Bakalářská práce, jeţ nese název „Animal Friends Jogja: příklad ochrany malých

domácích zvířat v Indonésii“ popisuje problematiku ochrany domácích mazlíčků

v indonéském souostroví z historického a socio-kulturního pohledu a také z hlediska

vymezení právní ochrany. Pro toto téma jsem se rozhodla během svého sedmiměsíčního

studijního pobytu v Indonésii, konkrétně na ostrově Jáva, jelikoţ jsem zde získala osobní

zkušenost s dobrovolnictvím v nevládní neziskové organizaci Animal Friends Jogja (dále

jen AFJ), která se zabývá ochranou a zlepšením ţivotních podmínek domácích zvířat.

Vzhledem k tomu, ţe téma ochrany domácích mazlíčků se v odborné literatuře příliš

nevyskytuje, rozhodla jsem toto téma prozkoumat a právě na příkladu organizace AFJ

zjistit, jak probíhá ochrana domácích zvířat v této zemi.

Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se dále dělí

na tři kapitoly. První kapitola popisuje historický vývoj vlastnění domácích mazlíčků

Indonésany a také to, jak se měnila role těchto zvířat v ţivotech místních obyvatel. Dále

jsou zde popisována domácí zvířata z pohledu náboţenských systémů vyskytujících se

v Indonésii. Další část první kapitoly se zabývá původními a importovanými druhy zvířat,

která jsou v Indonésii v dnešní době chována pro potěchu. Druhá kapitola pojednává

o právní ochraně domácích zvířat. Ve stručnosti je zde také představena problematika

nelegálního obchodu s volně ţijícími druhy zvířat, které jsou lovena a prodávána jako

domácí mazlíčci. V třetí kapitole teoretické části je představena nevládní nezisková

organizace AFJ pocházející z města Yogyakarta. Je zde popsán její přínos i limity jejích

aktivit v oblasti ochrany domácích zvířat. Názory a postoje k ochraně zvířat v Indonésii

byly u pracovníků a dobrovolníků ze zmíněné organizace získány pomocí dotazníkového

šetření a jsou zpracovány v praktické části této bakalářské práce.

Pro sepsání teoretické části práce jsem čerpala informace převáţně z primární

a sekundární anglicky či indonésky psané literatury. Dále jsem k psaní této práce vyuţívala

ověřených cizojazyčných internetových magazínů a internetových článků, ale také

webových stránek a sociálních sítí indonéských organizací, jeţ se věnují ochraně zvířat

v Indonésii. Soupis zmíněné literatury je uveden na konci práce. Co se týče praktické části

bakalářské práce, získávala jsem informace především z dotazníkového šetření, a vzhledem
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ke své osobní zkušenosti a pravidelným návštěvám této organizace, také z vlastního

pozorování.
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1 Definice pojmu domácí zvíře

Pojem domácí zvíře nebo domácí mazlíček je zkráceně definováno jako jakékoliv

zvíře chované lidmi, aby jim poskytovalo společnost a potěšení. Mělo by se také jednat

o vzájemně prospěšný vztah mezi člověkem a chovaným zvířetem.
1
Dle online slovníku

Meriam-Webster má anglické slovo pet (domácí zvíře/domácí mazlíček) dva významy.

První definice takto označuje hýčkané a obvykle rozmazlené dítě či osobu, se kterou je

zacházeno s neobyčejnou laskavostí a ohleduplností, oproti tomu je domácí mazlíček také

charakterizován jako domestikované zvíře chované spíše pro potěšení, neţ pro uţitek.
2
Zde

však vyvstává otázka, zda podle této definice můţe být exotické zvíře, jako je například

papoušek či had, povaţováno za domácího mazlíčka. The New Shorter Oxford popisuje

domácího mazlíčka jako domestikované či zkrocené zvíře, které je chované pro potěšení

a poskytuje lidem společnost, tudíţ na základě této charakteristiky lze za domácího

mazlíčka označit i exotické zvíře.
3

Publikace či knihy zabývající se touto tématikou definují pojem domácí zvíře nebo

domácí mazlíček hned několika způsoby a některé definice se významové liší. Například

dle autorů knihy Companion Animal Ethics souslovím domácí mazlíček můţeme označit

velkou škálu zvířat, vedle kterých se lidé rozhodnou ţít. Připouštějí však, ţe toto označení

můţe mít také negativní konotaci z důvodu nerespektování důstojnosti daného zvířete.
4

V článku Biology, Culture, and the Origins of Pet-Keeping lze nalézt definici, jeţ

charakterizuje domácího mazlíčka jakoţto zvíře, které je součástí ţivota lidí a nemá

ţádnou jasně danou funkci. Důvody, proč se člověk rozhodne vlastnit zvíře, které mu není

ničím uţitečné, jsou estetická přitaţlivost či osobní fascinace daným ţivočišným druhem.

1
Pet-animal. Britannica [online]. (nedatováno). [cit. 2021-19-07]. Dostupné z:

https://www.britannica.com/animal/pet.

2
Pet. Merriam-Webster [online]. (nedatováno). [cit. 2021-19-07]. Dostupné z: https://www.merriam-

webster.com/dictionary/pet.

3
HART, Lynette. Pets along a continuum: Response to “What is a pet?. Anthrozoos: A Multidisciplinary

Journal of The Interactions of People & Animals, 2003, 16(2), s. 118.

4
SANDØE, Peter, Sandra CORR a Clare PALMER. Companion Animal Ethics. 2015, s. 4.

https://www.researchgate.net/journal/Anthrozoos-A-Multidisciplinary-Journal-of-The-Interactions-of-People-Animals-1753-0377
https://www.researchgate.net/journal/Anthrozoos-A-Multidisciplinary-Journal-of-The-Interactions-of-People-Animals-1753-0377
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Také na rozdíl od pracovního či hospodářského zvířete je domácímu mazlíčkovi

projevována náklonnost.
5

V indonéštině je sousloví domácí mazlíček nejčastěji překládáno jako hewan

peliharaan. Z pohledu indonéského práva je to označení pro zvíře, jehoţ ţivot je z určitých

důvodů zcela nebo částečně závislý na člověku.
6

1.1 Historie domácích mazlíčků v Indonésii

Asi ve čtvrtém tisíciletí př. n. l. přicházeli do indonéského souostroví z oblasti jiţní

Číny Protomalajci,
7

[…]


a domácích zvířat, a aby nepodnikali kroky, jeţ mohou ubliţovat přírodě a ţivočichům,
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kteří jsou její součástí. Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jak probíhá ochrana malých

domácích zvířat v Indonésii a jaká je motivace pracovníků a dobrovolníků z organizace

AFJ k této činnosti. Výzkum v rámci této práce ukázal, ţe šířit osvětu o nutnosti ochrany

ţivočišných druhů mezi širokou veřejnost je tím nejdůleţitějším krokem ve změně postoje

Indonésanů ke zvířatům a zlepšení jejich ţivotních podmínek.
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Seznam použitých zkratek

AFJ Animal Friends Jogja

API Animal Protection Index

CITES The Convention on International Trade in Endangered Species of Wild

Fauna and Flora

COP The Center for Orangutan Protection

DIY Daerah Istimewa Yogyakarta

DMFI Dog Meat Free Indonesia

IUCN International Union for Conversation of Nature

JAAN Jakarta Animal Aid Network

VOC Vereenigde Oost-Indische Compagnie

WCU Wildlife Crime Unit

WHO World Health Organization

WWF World Wildlife Fund
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Přílohy

1. Dotazník pro organizaci Animal Friends Jogja v indonéštině

1) Jenis kelamin ( laki-laki, perempuan)

2) Berapa umur Anda? (Pertanyaan terbuka)

3) Anda berasal dari mana? (Jawa, Sumatera, Kalimantan, Sulawesi, NTB, NTT, Papua,

yang lain)

4) Pendidikan Terakhir Anda (SD/SMP/SMA, D1/D2/D3, S1/Sarjana, S2/ Master, S3/

Doktor)

5) Agama Anda (agama Islam, agama Kristen Protestan, agama Kristen Katolik, agama

Hindu, agama Buddha, agama Konghucu, yang lain)

6) Dari mana Anda mengetahui AFJ? (dari interenet/ media sosial, dari kenalan-

misalnya teman atau keluarga, yang lain)

7) Apakah Anda pekerja atau sukarelawan di AFJ? (pekerja, sukarelawan, dua-duanya)

8) Berapa lama Anda sudah bekerja/ menjadi sebagai sukarelawan di AFJ? (Pertanyaan

terbuka)

9) Apa yang Anda lakukan di AFJ? (saya membantu dengan mempromosikan AFJ, saya

merawat hewan di rumah singgah, saya terlibat dengan kampanye edukasi, saya

terlibat dengan kampanye penyelamatan hewan peliharaan, yang lain)

10) Mengapa Anda bekerja/ menjadi sebagai sukarelawan di AFJ? (alasan keuangan,

kerja kolektif, motivasi peduli hewan peliharaan, yang lain)

11) Menurut Anda, apa kampanye AFJ yang paling penting?(kampanye edukasi,

kampanye steril, kampanye penyelamatan/rescue satwa, kampanye adopsi, yang lain)

12) Apakah ada sesuatu yang Anda ingin mengubah sedikit di AFJ? (ya, tidak)

12a) Kalau jawaban Anda ya, apa itu? (Pertanyaan terbuka)

13) Menurut Anda, mengapa beberapa orang ingin memiliki hewan yang berasal dari alam

liar? (karena alasan exotis/atraktif untuk mereka, perasaan perkecualian, mereka tidak

tahu itu tidak benar, saya kurang tahu, yang lain)

14) Di negara-negara barat anjing dan kucing adalah hewan peliharaan yang sangat

populer. Menurut Anda, mengapa situasi di Indonesia berbeda? (perbedaan budaya,

perbedaan agama, perawatan hewan di Indonesia tidak begitu berkembang, saya

kurang tahu, yang lain)

II

15) Menurut Anda, mengapa orang Indonesia masih makan daging anjing dan kucing?

(mereka suka rasa daging itu, itu tradisi, motif pamor, saya kurang tahu, yang lain)

16) Menurut Anda, mengapa di Jogja ada banyak kucing jalanan?

(kucing kurang disterilisasi, kucing diusir pemiliknya, orang tidak mengadopsi hewan

tetapi membelinya, saya kurang tahu, yang lain)

17) Apakah Anda mempengaruhi orang- orang di sekitar Anda untuk lebih peduli terhadap

hewan di Indonesia? (ya, tidak, saya kurang tahu)

17a) Kalau jabawan Anda ya, siapa yang paling dipengaruhi? (keluarga saya,

pasangan saya, teman saya, yang lain)

18) Bagaimana Anda menilai hak-hak hewan peliharaan dari pihak pemerintah Indonesia?

(Satu bintang berarti penilaian yang terburuk dan lima bintang berarti penilaian yang

terbaik)

19) Bagaimana Anda menilai edukasi masayarakat Indonesia mengenai perlindungan

hewan? (Satu bintang berarti penilaian yang terburuk dan lima bintang berarti

penilaian yang terbaik.)

20) Menurut Anda, apa masalah yang paling serius mengenai perlindungan hewan

peliharaan di Indonesia? (Pertanyaan terbuka)

III

2. Obrazové přílohy

Obr. č. 1 – Jeskynní malba babirusy nalezená na ostrově Sulawesi.
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Obr. č. 2 – Ukázka zvířat na reliéfech Borobuduru (konkrétně třetí galerie reliéfních panelů).
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Obr. č. 3 – Merapi Animal Rescue Team během záchranné akce.
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Obr. č. 4 – Merapi Animal Rescue Team během záchranné akce.

Obr. č. 5 – Obchod se psím masem- odchyt psů.
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Obr. č. 6 – Obchod se psím masem- porážka.

Obr. č. 7 – Představení topeng monyet.
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Obr. č. 8 – AFJ se bouří proti představením topeng monyet.

Obr. č. 9 – Aktivisté z AFJ vyrazili do ulic s kampaní „Boj za zákaz klecových chovů slepic“