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Formální náležitosti práce

Práce splňuje veškeré formální náležitosti vyžadované od bakalářské diplomové práce.

Téma, stanovení cílů práce a jejich dosažení 2

Tématem práce je ochrana malých domácích mazlíčků v Indonésii, přiblížení jejího
právního i sociokulturního rámce a popis organizace AFJ, která se ve městě
Yogyakarta a v jejím okolí snaží o osvětu k uvedenému tématu. Dalším cíle práce je
„...analýza přístupu Indonésanů k ekonomicky nepodmíněnému chovu domácích zvířat
na konkrétním příkladu obyvatel města Yogyakarta..“

První tři kapitoly (1. Defice pojmu domácí zvíře a 2. Právní rámec vlastnění domácích
zvířat a 3. Organizace Animal Friends Jogja) přinášejí obecný vhled do problematiky a
přibližují sociokulturní rámec vztahu Indonésanů k domácím zvířatům. Velmi oceňuji
historicko-kulturní informace vkládané do textu s přesností téměř mistrnou – když už
se zdá vnitřní gradace textu vyčerpána, téměř vždy se v textu objeví nějaká velmi
zajímavá a ne zcela známá souvislost (např. na s.14 informace o prvním indonéském
prezidentovi Sukarnovi a jeho domácích mazlíčcích). Tyto kapitoly naplňují stanovené
cíle bezezbytku.

Čtvrtá kapitola bohužel naplnila stanovené cíle jen částečně. Důvodem bylo
dotazování jen jedné strany respondentů a to pracovníků AFJ. Zcela chybí názory
ostatních obyvatel. Podrobněji k tomuto v následujícím odstavci. Přesto je vhodné
ocenit i tento, byť jen dílčí přínos, popisující motivaci pracovníků AFJ.

Struktura, metodologie, argumentace a
interpretace

1

Struktura a metodologie práce je příkladná, text je členěn do logických a vzájemně
propojených kapitol. Vše je logické, přímé, srozumitelné, velmi dobře informačně na
sebe navazující.. nikde nic nechybí ani nepřebývá. Pozastavím se ale u čtvrté kapitoly
(4. Praktická část) přibližující výsledky a průběh terénního výzkumu. Jako pozitivní
přínos hodnotím informace o členech organizace AFJ, o jejich každodenních aktivitách
a vnitřní motivaci vykonávat tento druh ochranářsko-osvětové práce, ale neodpustím
si poznámku, že chybí pohled ze „duhého břehu“, tedy od obyvatel města Yogyakarta
či blízkého okolí. Na druhou stranu chápu, že v době probíhající epidemie Covid-19 je
obtížné potenciální respondenty motivovat k vyplnění on-line dotazníku. Proto
zdánlivě rozporuplně vytýkám nedostatek informační objektivity, ale zároveň oceňuji
provedení online dotazníku alespoň na vzorku členů organizace AFJ. Argumentačně-
interpretační stránka je bez připomínek.

Jazyk, stylistika 1

Práce je psána čtivě, bez zbytečných jazykových a gramatických eskapád a drží si
svou vnitřní strukturu od Úvodu až po Závěr. Oceňuji plynulost textu a stavbu vět
rozvitých.

Odborná literatura, bibliografický aparát 1

Množství a výběr odborné literatury je zcela v souladu s nároky kladenými na
bakalářskou práci.

Navrhované celkové hodnocení 2

Práci doporučuji k obhajobě.

Témata pro obhajobu a doplňující otázky:

1) Jaký máte po vypracování páce názor na danou problematiku v kontextu současné
Indonésie v porovnání např. se stavem v České Republice?

2) Myslíte si, že do této problematiky v Indonésii vstupují také globální kulturní
aspekty? Pokud ano, jaké?

3) Pořídila byste si domácího mazlíčka, pokud byste žila v Indonésii? Pokud ano, jakého?
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